DECRETO Nº  21.689, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor de R$ 19.821.831,60
(dezenove milhões, oitocentos e vinte e um mil,
oitocentos e trinta e um reais e sessenta centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem o artigo 3º e incisos III, IV e VI do artigo 4º da Lei nº 12.942, de 27 de dezembro de
2021,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor
de R$ 19.821.831,60 (dezenove milhões, oitocentos e vinte e um mil, oitocentos e trinta e um
reais e sessenta centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações
orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Crédito:  2100-04.0122.186.2475-ENCARGOS GERAIS - EGM
  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  4490 - INVESTIMENTOS 185.860,00
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 185.860,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURAE ECONOMIA CRIATIVA
Crédito:  1001-13.0392.189.4102-CARNAVAL DE PORTO ALEGRE
  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA
  1001-13.0122.186.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Crédito:  1301-04.0126.186.2872-TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E

GEOPROCESSAMENTO
  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.980,00
Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  1301-04.0126.186.2872 - TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES

E GEOPROCESSAMENTO
  4490 - INVESTIMENTOS 1.980,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO
Crédito:  8201-04.0126.186.2872-TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E

GEOPROCESSAMENTO
  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.344,70
Recurso:  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO
  8201-04.0122.186.1512 - INTEGRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS COMPRAS

PÚBLICAS DO MUNICÍPIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.344,70

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Crédito:  1502-12.0361.185.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.636.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
  1501-12.0122.185.2558 - ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 336.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0367.185.2566 - ATENDIMENTO ESCOLAR ESPECIAL
  4490 - INVESTIMENTOS 300.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.185.2916 - EDUCAÇÃO NA IDADE CERTA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000.000,00

Crédito:  1502-12.0361.185.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  4490 - INVESTIMENTOS 6.495.108,81
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.185.2921 - TECNOLOGIAS PARA A TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
  4490 - INVESTIMENTOS 6.495.108,81

Crédito:  1502-12.0365.185.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.460,00
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0365.185.2917 - QUALIFICAÇÃO DE PROJETOS E PARCERIAS
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.460,00

Crédito:  1502-12.0365.185.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.294.345,27
Recurso:  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
  1501-12.0122.185.2558 - ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 121.320,00
Recurso:  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
  1501-12.0122.185.2558 - ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO
  4490 - INVESTIMENTOS 300.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  4490 - INVESTIMENTOS 361.186,52
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0365.185.2917 - QUALIFICAÇÃO DE PROJETOS E PARCERIAS
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.185.2921 - TECNOLOGIAS PARA A TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
  4490 - INVESTIMENTOS 11.838,75

Crédito:  1502-12.0365.185.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  4490 - INVESTIMENTOS 436.363,36
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.185.2921 - TECNOLOGIAS PARA A TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
  4490 - INVESTIMENTOS 436.363,36

Crédito:  1502-12.0361.185.2786-PROPOSTA PEDAGÓGICA DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.413.693,96
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.737.656,79

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  4490 - INVESTIMENTOS 4.376.037,17
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0365.185.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.300.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS
Crédito:  7901-04.0126.186.2872-TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E

GEOPROCESSAMENTO
  Órgão executor: SMP/SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.245,45
Recurso:  Órgão executor: SMP/SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS
  7901-04.0122.186.4226 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMP
  3380 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.245,45

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Crédito:  1804-10.0303.185.4016-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.611,04
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 21.611,04

Crédito:  1804-10.0302.185.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.019,55
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.019,55

Crédito:  1804-10.0302.185.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.472,13
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 3.472,13

Crédito:  1804-10.0302.185.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.143,49
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 3.143,49

Crédito:  1804-10.0302.185.4040-UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.146,25
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0122.186.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.458,34
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0302.185.4109 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.294,79
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0304.185.4112 - VIGILÂNCIA AMBIENTAL E SAÚDE DO

TRABALHADOR - FMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.393,12

Crédito:  1804-10.0305.185.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  4490 - INVESTIMENTOS 58.883,30
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 58.883,30

Crédito:  1804-10.0302.185.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.876,68
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.876,68

Crédito:  1804-10.0301.185.4047-SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  4490 - INVESTIMENTOS 6.523,76
Recurso:  Órgão executor: RCP/RESERVA DE CONTINGÊNCIA
  2200-99.0999.9999.9996 - RESERVA PARLAMENTAR
  9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 6.523,76

Crédito:  1804-10.0301.185.4103-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA REDE BÁSICA
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  4490 - INVESTIMENTOS 90.445,29
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 90.445,29

Crédito:  1804-10.0122.186.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 10.000,00

Crédito:  1804-10.0122.186.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  4490 - INVESTIMENTOS 708,56
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 708,56

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
Crédito:  7601-15.0452.187.2612-MANUTENÇÃO DE PRAÇAS
  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

URBANOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.600,00
Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

URBANOS
  7601-18.0541.187.4127 - PODAS E SUPRESSÃO DE ÁRVORES EM VIAS

PÚBLICAS, PRAÇAS E PARQUES
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.600,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 18 de outubro de 2022.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,
Procurador-Geral do Município.